Chịu ảnh hưởng của ngài Đạo Xức, Ca Tài bắt đầu chỉnh lý các bộ luận viết về Tịnh độ, rồi soạn bộ Tịnh Độ Luận gồm 3 quyển, chủ trương niệm Phật lấy quán tưởng làm cốt yếu. Cứ theo truyện Tĩnh Lâm trong Tục Cao Tăng Truyện quyển 20 chép, thì chùa Hoằng Pháp là do Chánh Bình công Lý An Viễn sáng lập vào năm Vũ Đức thứ 3 (620), đời vua Cao tổ nhà Đường và ngài Tĩnh Lâm là vị sư đầu tiên trụ trì chùa này. Ngài Tĩnh Lâm là người hoằng dương Nhiếp Luận, bởi vậy, nếu căn cứ vào mục lục các kinh, luận, chương, sớ mà Tịnh độ tông dựa vào để suy đoán, thì ngài Ca Tài có lẽ là vị tăng thuộc Nhiếp luận tông.

Tín tâm là chánh ý của Tịnh độ tông. Theo nghĩa này, Đại sư Thánh nhân (Nguyên Không) nói, “*Tha lực lấy vô nghĩa làm nghĩa.*” Nghĩa, là cái tâm kế đặc của hành giả. Chừng nào hành giả còn cái tâm kế đặc thì được gọi là ‘tự lực’. Phải biết cân nhắc về sự tự lực này.

Chánh Gia năm thứ 2, ngày 28 tháng 6 năm Mậu Ngọ (1258), viết xong.

Thân Loan Thánh nhân 86 tuổi

---

<sup>68</sup> Chánh văn ở đây ghi ‘Thí như nhật nguyệt phú vân vụ’, dù Chánh Tín Kệ ở trên viết ‘Thí như nhật quang phú vân vụ’.